
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
355
Data
09-10-18

Oggetto:SISMA 2016 - REALIZZAZIONE VARIANTE AL TRACCIATO
DELLA STRADA COMUNALE DI AVENDITA PER RIPRISTINO
VIABILITA' - LIQUIDAZIONE DITTA .

N. 952 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  nove del mese di ottobre ,nel
proprio Ufficio .

PREMESSO:

CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che ha
colpito  il  territorio  delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il
territorio di questo Comune;

CHE con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  in  data 24 agosto 2016, e'
stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4
novembre 2002,  n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002,
n.286,  lo  stato  di  eccezionale rischio di  compromissione   degli interessi primari; .

CHE con  delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 e' stato dichiarato, fino
al  centottantesimo  giorno  dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza
in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha  colpito  il  territorio  delle regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

VISTA che in data 26 ottobre si sono verificati altri terremoti che hanno coinvolto
ulteriori zone ;

VISTO che in data 30 ottobre 2016 si e’ verificato un sisma di magnitudo elevata che
ha particolarmente colpito il territorio di questo Comune, sia nel patrimonio edilizio che
nel patrimonio infrastrutturale;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri 31/10/2016 avente per oggetto : Estensione
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25
agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30
ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria;

Area Lavori Pubblici - N. 355 del 09-10-2018 Pag. 1



VISTA l' Ocdpc n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con il quale viene
disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata
con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi
sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

VISTO l'art. 16 sexies della Legge 123 del 3.agosto 2017 con il quale viene prorogata la
durata dello stato di emergenza fino al 28/02/2018;

VISTO la Legge 89 del 24 luglio 2018 con la quale viene prorogata la durata dello stato
di emergenza fino al 31/12/2018;

CONSIDERATO che tale evento del 30 ottobre 2016  ha determinato  lo sgombero di
moltissimi immobili  pubblici e privati e danneggiamenti a strutture ed infrastrutture;

VISTA l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della
Protezione Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio  delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" con cui all'art. Art. 5
"Deroghe" al comma 3 prevede:
Comma 3. Per  l'espletamento delle attività previste dalla presente ordinanza i soggetti
di cui all'art. 1, comma 1, possono avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle
procedure di cui agli articoli  63 e 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  50  in
materia  di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture. A tal fine, il limite di
cui al  comma  1  dell'art.  163,  ai  sensi  di  quanto previsto dal comma 8 del medesimo
articolo,  per  i  soli  contratti pubblici di lavori è stabilito in euro 400.000,00.

PRESO ATTO:
Che a seguito di appositi sopralluoghi effettuati dai competenti Uffici Comunali e da
personale dei CNVF e Regione dell’Umbria è stata delimitata la c.d. Zona Rossa nel
centro abitato di Avendita, a causa di consistenti crolli e danneggiamenti di fabbricati
e/o porzione di essi, dove non sono state riscontrate condizioni di sicurezza tali da
permettere la fruibilità pubblica;
VISTA l’Ordinanza n. 820 del 22 dicembre 2017 di riduzione della “Zona Rossa” in
Fraz. Avendita a seguito dell’ultimazione dei lavori di messa in sicurezza della facciata
della Chiesa di S. Procolo

VISTA la necessità di realizzare una variante al tratto di strada in Fraz. Avendita, al fine
di ripristinare la viabilità per l’accesso al centro abitato;

VISTA l’autorizzazione prot. n. 14653 del 30/11/2017 da parte della Sig.ra
Franceschini Brunella che autorizza il Comune di Cascia a realizzare, nell’area di
proprietà una variante al tracciato della strada comunale;

VISTA la deteminazione dirigenziale n° 277 del 31.07.2018 con la quale vengono
affidati i lavori per  realizzare una variante al tratto di strada in Fraz. Avendita, al fine di
ripristinare la viabilità per l’accesso al centro abitato alla ditta Paoloni Stefano con sede

Area Lavori Pubblici - N. 355 del 09-10-2018 Pag. 2



in Cascia - PG, C.F. PLN SFN 74D07 B948M - P.iva 02324510540 per un importo
totale di Euro 1.830,00 di cui Euro 1.500,00  per lavori ed Euro  330,00  per I.V.A. al
22%;

VISTA la Fattura PA 05_18/E del 22/08/2018 (Prot. n. 9703 del 22/08/2018) emessa
dalla ditta Paoloni Stefano con sede in Cascia - PG, C.F. PLN SFN 74D07 B948M -
P.iva 02324510540 per un importo totale di Euro 1.830,00 di cui Euro 1.500,00  per
lavori ed Euro  330,00  per I.V.A. al 22%;

VISTO il certificato di regolare esecuzione;

VISTA la dichiarazione del titolare dell'impresa Paoloni Stefano in merito alla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 comma 7 Legge 13.08.2010 n. 136 e
s.m.i. comunicazione ai sensi della L. 136 del 13 Agosto 2010, inviata tramite posta
elettronica certificata ed acquisita al protocollo comunale n. 13264 del 25.10.2017 con
la quale dichiara:
 1)  Istituto: BANCA POPOLARE DI SPOLETO AGENZIA DI CASCIA (PG)

IBAN: IT95Z0570438330000000123000;
2) PAOLONI STEFANO
  Istituto: BANCA POPOLARE DI SPOLETO AGENZIA DI CASCIA (PG)

IBAN: IT90M0570438330000000003426;
come meglio specificato nell'allegata dichiarazione allegata al presente atto che ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTO il Durc Online (Prot. n. INAIL 13034587) con validità fino al 04/01/2019 da cui
risulta che la ditta Paoloni Stefano è in regola con i versamenti contributivi Inps, Inail e
Cassa edile;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la
liquidazione di detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale
provvede ad adottare le apposite determinazioni;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture);

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto previsto dall'art.
192;

VISTO il Codice C.I.G. n° Z7024891B8;

D E T E R M I N A

1) DI LIQUIDARE la Fattura PA 05_18/E del 22/08/2018 (Prot. n. 9.703 del
22/08/2018) emessa dalla ditta Paoloni Stefano con sede in Cascia - PG, C.F. PLN SFN
74D07 B948M - P.iva 02324510540 per un importo totale di Euro 1.830,00 di cui Euro
1.500,00 per lavori ed Euro 330,00 per I.V.A. al 22%;

2) DI IMPUTARE la somma di Euro 1.500,00 oltre ad Euro 330,00 per I.V.A. al 22%,
per un totale di Euro 1.830,00 al Codice di Bilancio  11.02-2.02.01.09.012 - Capitolo

Area Lavori Pubblici - N. 355 del 09-10-2018 Pag. 3



2850 / art. 46 –  (Emergenza sisma 2016 Ripristino Viabilità in frazione Avendita
CORR.E 580/19) Impegno n° 448 -2018;

Codice CIG:   Z7024891B8

3) DI DARE ATTO che le spese di cui al presente atto rientrano tra quelle eseguite per
fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 e trova, quindi,
copertura negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei Ministri con le
delibere del 25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016 e comunque riferite alle attività di
cui all’art. 1, comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016;

355

Area Lavori Pubblici - N. 355 del 09-10-2018 Pag. 4



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 15-11-18 al 30-11-18 Registro Albo pretorio n. 1781

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 15-11-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 355 del 09-10-2018 Pag. 5


